
 

 

  

      

0202أكتوبر   

 المملكــة المغربيــة

 وزارة الداخلية

 عمالة الصخيرات تمارة

 جماعة الصخيرات
********** 

 

دفتر التحملات الخاص بشروط 

المساعدات والدعم لفائدة 

 الثقافية وأ  الرياضية  الجمعيات

 والاجتماعية

 الصخيرات بجماعة 



1 
 

 :الديباجة

 الصخيراتإن رئيس جماعة 

  استرشادا بالتوجيهات السامية لجلالة الملك محمد السادس، حفظه الله ورعاه إلى ترسيخ الشراكة الفاعلة بين الدولة وفعاليات المجتمع
 المدني؛

  المتعلق  41.3..رقم ( بتنفيذ القانون التنظيمي 02.1يوليو  7)341.من رمضان  02الصادر في  1.11.1.بناء على الظهير الشريف رقم

 ؛بالجماعات
 يضبط بموجبه حق تأسيس  .51.نونبر  1.الموافق  .47.جمادى الأولى  4الصادر في  11.1471.ناء على الظهير الشريف عدد ب

ير ، والظه0220يوليوز  21بتاريخ  1201021.الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  71122الجمعيات كما تم تعديله بموجب القانون عدد 

 ؛27125بتنفيذ القانون  0225فبراير  ..الصادر في  125145.الشريف رقم 

 المتعلق  42-25بتنفيذ القانون رقم  (02.2أغسطس  03) .34.من رمضان  4.صادر في  .-2.-12.ظهير شريف رقم بناء على ال

 ؛بالتربية البدنية والرياضة

  بتغيير وتتميم  451.5( بتنفيذ القانون رقم 0202مارس  1).33.ب من رج ..الصادر في 102102.بناء على الظهير الشريف رقم

 ؛المتعلق بمدونة المحاكم المالية 10.55القانون رقم 

  ؛المتعلق بمدونة المحاكم المالية 10155المغير والمتمم بموجبه القانون رقم  10121بناء على القانون رقم 

  ( بسن نظام للمحاسبة العمومية للجماعات 02.7نوفمبر  04) 345.الأول  ربيع 23الصادر في  .01.7131وبناء على المرسوم رقم

 ؛المحلية ومؤسسات التعاون بين الجماعات
  ربيع الثاني  01المتعلق بالشراكة بين المؤسسات العمومية والجمعيات الصادرة بتاريخ  7/0224وبناء على دورية الوزير الأول عدد

 ؛0224يونيو  07الموافق  300.

  وبناء على دورية السيد وزير الداخلية عددD2185  ؛حول دعم الجمعيات وإبرام اتفاقيات تعاون وشراكة معها ..21/23/02بتاريخ 

  والتي تنص على  0224يونيو  07الموافق ل  300. نيربيع الثا 01المؤرخة ف  7/0224رقم  الأولدورية السيد الوزير وبناء على

 ؛ي إطار عقد شراكةف درهما 12222122التي تساوي او تفوق قيمتهاية لفائدة الجمعيات المساهمات العموم ضرورة وضع

  ؛الأموال العموميةللحسابات  الأعلىبشأن مراقبة المجلس  02.3مارس  1 يالمؤرخ ف 0/02.3 منشور السيد رئيس الحكومةوبناء على 

  حول كيفيات تقديم الحساب السنوي الخاص باستخدام  0200يوليوز  0. بتاريخ 4/0200.السيد رئيس الحكومة عدد  منشور علىوبناء

 ؛العمومية التي تتلقاها الجمعيات والمساعداتالأموال 
  بسن النظام الأساسي النموذجي للجمعيات الرياضية؛ 02.1أبريل  1الصادر في  221.1..وبناء على قرار وزير الشباب والرياضة رقم 

  دعم جمعيات المجتمع المدني لتحقيق أهداف التنمية الاجتماعية و تقديم المساعدات في المساهمة في لصخيراتلورغبة من المجلس الجماعي
 ؛والثقافية والرياضية

  دفتر التحملات بشروط  حول نقطة الدراسة والمصادقة على 0204أكتوبر  27بتاريخ  .5وبناء على مقرر المجلس الجماعي عدد

 .2/0204./27بتاريخ  أكتوبر، خلال دورته العادية لشهر الصخيراتبجماعة الرياضية والثقافية  الجمعياتالمساعدات والدعم لفائدة 

 يقرر ما يلي:

 :الهدف العامال ول: الفصل 

ثقافية والأيهدف مجلس جماعة الصخيرات من خلال دفتر التحملات هذا تنظيم طريقة تقديم المساعدات والدعم لفائدة الجمعيات الرياضية 

من أجل إنجاز المشاريع أو البرامج أو الأنشطة بجماعة الصخيرات وإلى ضبط العلاقة مع هيآت المجتمع المدني بتراب الجماعة، والاجتماعية 

 تحقيق الأهداف التالية:، وذلك لأجل التي تتماشى مع اختصاصات وبرنامج عمل الجماعة، وذات الوقع الإيجابي على الفئات المستهدفة

 ؛يق المشاريع التنموية التشاركيةالمجتمع المدني كآلية ناجعة وفعالة لتحق هيئاتأ التعاقد بين الجماعة وإرساء مبد 

  ؛والفعالية في تدبير عمليات الدعمتعزيز آليات الحكامة والشفافية 

 ؛ات وتحويل الدعم وتتبعه وتقييمهضبط الجدولة الزمنية لعملية دراسة الملف 

 ؛أو البرامج أو الأنشطة حقيق المشاريععمل الجمعيات في ت مواكبة 

  الدعم. و المتوخاة من تقديم المساعدة نتائجالتقييم 



2 
 

 المس تهدفة: تالثاني: الجمعياالفصل 

 الجماعة. بتراب  النشيطةالمسجلة و اأو فروعه قانونيبشكل  المؤسسة ةوالاجتماعية أو الرياضي الثقافية كل الجمعيات

 الدعم: مجالاتتحديد  الثالث:الفصل 

 التالية:في المجالات والناشطة نشطة الأبرامج أو الأو مشاريع لل والحاملة المساعدات والدعملاستفادة من با المعنيةالجمعيات 

  الاجتماعي؛المجال  

  ؛الثقافيالمجال 

 ؛لتربويالمجال ا 

  ؛الرياضيالمجال 

 ؛المجال البيئي 

 المجال الصحي؛ 

 المجال الحرفي 

  قدرات وتقويةمجال التكوين... 

 :العامة للدعم الرابع: الشروطالفصل 

 :التالي الشكلأن تكون على  الصخيرات جماعةالدعم من و المساعدات ي تقدمها الجمعيات لنيلتال والأنشطة يشترط في المشاريع والبرامج

 ؛لا تقوم على أساس ربحيذات مصلحة عامة و 

 عدم التمويل الكلي من طرف مصالح خارجية أخرى؛ 

 ؛مبدأ السنوية احترام 

 الفئات المستهدفة؛لحاجيات  الاستجابة 

  ؛داخل المجال الترابي للجماعةالاشتغال 

 ؛توافق موضوع الدعم مع المجال الذي تشتغل عليه الجمعية  

 وتكافؤ الفرص. مبدأ المساواة ومقاربة النوع احترام  

 الدعم:الشروط الخاصة بالاس تفادة من الخامس: الفصل 

قصد تمويل مشروع او برنامج او أنشطة  الصخيراتالدعم من جماعة المساعدات و على كل الجمعيات الراغبة في الحصول علىيتوجب 

 :تحترم الشروط التالية أن مقترحة

 ؛ان تكون الجمعية في وضعية قانونية سليمة 

 تعريف ضريبي خاص بها؛ لىأن تتوفر الجمعية ع 

 أو البرامج أو الأنشطة؛ من تاريخ الإعلان عن طلب المشاريعسنة تقل مدة تأسيس الجمعية أو الفرع عن  ألا 

 ؛ديد الهياكل وفق القانون الأساسيتج 

 ؛شفاف ومسك دقيق لمحاسبة الجمعية على تدبير تتوفر 

 ؛توفر الجمعية على حساب بنكي  

 ؛كانت طبيعته تتطلب ذلك إذااحتضان المشروع  مقرلر الجمعية يتوف 

  أو برنامج أو نشاط؛مشروع ب ملف واحد يتعلق جمعية أن تقدم أكثر من لأيلا يحق 

 ؛المطلوبة العامة والخاصة قصى كل الملفات التي لا تستجيب للشروطت 

 مشروع أو لالدعم المالي لمع جميع المستندات المحاسبية التي تثبت صرف أن تدلي بتقريرها المالي والأدبي  يجب على الجمعيات

 .البرنامج أو النشاط

 



3 
 

 :توزيع المساعدات والدعم للجمعيات المحلية عن السادس: الاإعلانالفصل 

 عبر وسائل التواصل الرقميةو جميع الطرق المتاحةب الصخيراتمن طرف جماعة توزيع المساعدات والدعم للجمعيات عن علان الإتم يي

أجل لإيداع ملفات  يحدد بهذا الإعلان آخر . حيثالتي تنشط بها الجمعياتالمؤسسات ووالملحقات الإدارية  والباشويةالجماعة  ويعلق بمقر

 الترشيح.

 :تقديم ملفات الترش يح ةالسابع: مسطر الفصل 

ما على أن يحتوي لزو ويجب: والمالي الملف الإداري والقانوني بصيغة رقمية وورقية يتضمنملف الترشيح وفق ما يحدد بالإعلان،  يودع،

 :الوثائق التالية

 ؛طلب دعم المشروع موجه للسيد رئيس الجماعة 

  ؛(هالالتزام بمضمونه وقبول  ىعل الاطلاعتم ) عبارةإضافة  معومصادق عليه  صفحاتهعلى كل  موقعهذا  التحملاتدفتر نسخة من 

  ؛نهائيال الإيداعوصل 

 ؛القانون الأساسي 

 ؛للجمع العام ضراخر مح 

 ؛ئحة أعضاء المكتبلا 

  الحسابشهادة بنكية لرقم RIB))؛ 

 ؛اخر تقرير ادبي ومالي للجمعية 

 ؛قبليةانية الجمعية خلال السنة الميز 

 ؛)نموذج يسحب من الإدارة( بطاقة معلومات حول الجمعية 

   نموذج يسحب من الإدارة(؛ أو البرنامج أو النشاط المقترحبطاقة تقنية للمشروع( 

  ؛المقترحأو البرنامج أو النشاط جذاذة ميزانية المشروع  

  ؛أغلبية أعضاء المكتبنسخة من محضر اجتماع المكتب المسير للجمعية الذي تقرر خلاله تقديم المشروع موقع من طرف 

  ماد توشهادة الاعأ ابعة لهاالتالوطنية اوالدولية الإدلاء بشهادة الانخراط بالنسبة للجمعيات الرياضية المنضوية تحت لواء الجامعة

 ؛مسلمة من طرف الوزارة الوصية

  أو البرنامج أو النشاطالمشروع متعاقدين لإنجاز التزام الشركاء في حالة وجود شركاء. 

 .التي لا تتوفر على إحدى الوثائق المطلوبة كل الملفاتوتقصى 

يداعالفصل   :طلبات الاس تفادة من الدعم الثامن: اإ

ي فبمكتب الضبط من طرف جماعة الصخيرات الدعم المساعدات وتودع ملفات الترشيح من طرف الجمعيات الراغبة في الحصول على 

الذي  عبر البريد الالكتروني وموضوع الملف، وفي شكل رقمييكتب عليه اسم الجمعية  مغلق ومختوم مقابل وصل في ظرف كبير شكل ورقي

  .احترام اجال قبول الترشيحاتمع سيتم تحديده بالإعلان، 

 الملفات:وانتقاء  التاسع: دراسةالفصل 

و البرامج أتعطي الأولوية للمشاريع ملفات طلب المساعدات والدعم لفائدة الجمعيات، حيث وانتقاء قبل لجنة دراسة ملفات الترشيح من  تدرس

 :التيأو الأنشطة 

 تصب في اختصاصات الجماعة وبرنامج عملها؛ 

   ؛لمشروع وشركاء آخرونل ةحاملالجمعية ال تمويلهايساهم في 

 ؛تهتم بالأطفال والشباب والنساء والأشخاص في وضعية صعبة 

 الصخيرات؛الأحياء الأكثر فقرا وهشاشة بمدينة  تستهدف 

  ؛وفق الإمكانيات المادية والمعنوية المرصودة تحققللقابلة 



4 
 

  وفعالة.المتوفرة على استراتيجية تدبيرية واضحة 

نتقائها لملفات الشفافية والحياد خلال دراستها ومبدأ اير المحددة بدفتر التحملات هذا وتطبيق بالسهر على تطبيق المعاي وتتقيد لجنة الدراسة

 الترشيح.

 :عليها والمصادقةالمشاريع دراسة الفصل العاشر: 

  الدراسة والانتقاء 

 على دراسة وانتقاء الملفات المودعة داخل الآجال القانوني والمكونة من:تسهر لجنة تحدث بقرار لرئيس المجلس الجماعي 

 ؛عنه ينوباو من  الرئيس 

 نائب الرئيس المفوض له تدبير قطاع الشؤون الاجتماعية والثقافية والرياضية؛ 

 أو من ينوب عنه؛ والثقافية والرياضية الشؤون الاجتماعيةلجنة  رئيسة 

 أو من ينوب عنه؛المالية والبرمجة الميزانية والشؤون لجنة  رئيس 

 أو من ينوب عنه؛ والاعلام والتواصل التعاون والشراكة لجنة رئيس 

 أو من ينوب عنه؛ مصالحمدير ال 

  التقني أو من ينوب عنه؛ قسمالرئيس 

  القسم الإداري والمالي أو من ينوب عنه؛رئيس 

 ينوب عنه.المصلحة الاجتماعية والاقتصادية وحفظ الصحة أو من  رئيس 

   من الرئيس ءفائدة في حضوره باستدعاله أو أي شخص  المجالد الاقتضاء الاستعانة بذوي الخبرة في هذا نعويمكن. 

المشروع  وأهداف إضافية حول مضامين توضيحية، من أجل تقديم شروحات صاحبة الملف المودعيمكن استدعاء رئيس الجمعية و 

 .المعروض على أنظار اللجنة

   الدراسة والمصادقة: 

المجلس  باجتماع مكت وتعرض المخرجات في ،السيد الرئيس وتوصيات لجنة الدراسة والانتقاء إلى المدروسةالملفات  يرفع تقرير انتقاء

 التداول في هذا الشأن في إحدى دورات المجلس الجماعي. قبل

ثقافية والرياضية الحاملة للمشاريع أو البرامج أو الأنشطة المنتقاة، يتم بعد الدراسة والمصادقة على توزيع المساعدات والدعم للجمعيات ال

الإعلان بشكل رسمي ونهائي عن لائحة الجمعيات والمشاريع أو البرامج أو الأنشطة التي ستستفيد من مساعدة ودعم المجلس الجماعي 

 بالصخيرات.

 تقييم:الالتتبع و 

بعد الإعلان بشكل رسمي ونهائي عن لائحة الجمعيات والمشاريع أو البرامج أو الأنشطة التي ستستفيد من مساعدة ودعم المجلس الجماعي 

 :والمكونة من ،نشطةتسهر على تتبع وتقييم عملية تنفيذ المشاريع أو البرامج أو الألجنة تحدث بقرار لرئيس المجلس الجماعي بالصخيرات، 

 ؛عنه ينوباو من  الرئيس 

 نائب الرئيس المفوض له تدبير قطاع الشؤون الاجتماعية والثقافية والرياضية؛ 

 المصلحة الاجتماعية والاقتصادية وحفظ الصحة أو من ينوب عنه. رئيس 

 رئيس مصلحة الأشغال الجماعية أو من ينوب عنه؛ 

 رئيس مصلحة الميزانية والصفقات. 

بالشروط  لمرشحة،االمنجزة كمعيار مرجعي يؤكد مدى التزام الجمعية أو البرامج أو الأنشطة مشاريع للعملية التتبع والتقييم نتائج اعتماد  سيتم

 ، في انتقاء لاحق.والمعايير المحددة

 :اعلان النتائجالفصل الحادي عشر: 

الأنشطة التي ستستفيد من مساعدة ودعم المجلس الجماعي يتم الإعلان بشكل رسمي ونهائي عن لائحة الجمعيات والمشاريع أو البرامج أو 

 .بالوسائل المتاحة لدى الجماعة بالصخيرات



5 
 

رشيحات حتى يؤخذ بها بعين الاعتبار خلال التعدم تقديم المساعدة والدعم، سباب لأ توضيحيةوتبعث لباقي الجمعيات غير المستفيدة رسائل 

 الموالية.

 :المالي صرف الدعم شروط عشر:الفصل الثاني 

واحدة،  ، في دفعةفي حدود الاعتمادات المالية المتوفرة بميزانية الجماعة المنتقاةأو البرامج أو الأنشطة لمشاريع المالي ل دعماليتم صرف 

 التالية:استكمال الإجراءات  بعد

 من المساعدات والدعم؛لائحة الجمعيات الثقافية والرياضية التي ستستفيد حصره لتداول المجلس الجماعي و 

 ماليال دعمالمن ات المستفيدة يوالجمع الصخيرات بين جماعةاتفاقيات شراكة  علىالمجلس الجماعي من طرف والمصادقة  الدراسة 

 ؛درهم 05.555 يفوق مبلغ الذي يساوي أو

 درهم. 05.555أو يفوق مبلغ شراكة المتعلقة بدعم مالي يساوي  اتفاقيالصخيرات تمارة على اتعمالة السيد عامل  تأشيرة 

 :واكبةالتتبع والم: الفصل الثالث عشر

طة بتنفيذه المالية المرتب الوثائقوتقديم أو البرامج أو الأنشطة  المشاريع و تقدمتقارير مفصلة حول سير جوباو تقدم الجمعيات المستفيدة

 المختصة.للمصلحة الجماعية 

 ل:على تتبع تنفيذ برامج الجمعيات من خلا بقرارلجنة التتبع التي يحدثها الرئيس تشرف 

 المصادق عليها. للمشاريع االتحقق من مدى وملاءمتهو من طرف الجمعيات المستفيدة دراسة التقارير المقدمة 

  ؛الدعمموضوع المساعدة أو القيام بزيارات ميدانية لورش المشروع او النشاط او البرنامج 

  الجماعي لرئاسة المجلس و سنوي ورفعهأ دوريإعداد تقرير. 

استدعاء الجمعية المعنية من طرف لجنة التتبع لتصحيح مسار المشروع  المدعم، يتمفي حالة وجود صعوبات او اختلالات في تنفيذ المشروع 

 .لتحقيق الأهداف المرجوة

 للجمعية.تخصيص الدعم المالي الممنوح  رنوعه تغيي لا يمكن تحت أي ظرف كيفما كان

  :مقتضيات خاصة بالتدبير المالي والمحاس بيي للمشروع: الرابع عشرالفصل 

  كافة الجمعيات المستفيدة من الدعم التقيد بالعمليات التالية: ىيتوجب عل

 درهم؛ 055التي تساوي أو تفوق  أو النشاط جبالمشروع أو البرنامجميع المعاملات والعمليات المتعلقة  يالتعامل بالشيك ف 

 درهم؛ 055أو النشاط والتي لا تفوق  جالاحتفاظ بفاتورة الآداء بالنسبة لكل المعاملات والعمليات المتعلقة بالمشروع أو البرنام 

  مان ثالأ بعروضالاحتفاظDevis؛ 

  من الشيكات وإشهاد بأداء الديون  بنسخالاحتفاظ  décharge ؛يفيد توصل الممون بمبلغ النفقة 

  للمشروع؛المحاسبي  بالسجلالاحتفاظ 

  أو البرنامج أو النشاط عإطار المشروجرد التجهيزات التي تم اقتناؤها في  بسجلالاحتفاظRegistre d’inventaire . 

 :للصخيراتاشهار دعم المجلس الجماعي : الفصل الخامس عشر

وضع شعار تضمين عبارة "بشراكة مع جماعة الصخيرات" مع  منلابد ف مساعدة أو دعم جماعة الصخيرات، كل الجمعيات المستفيدة من

الموقع وذلك للنشر ب، للمشروع أو البرنامج أو النشاط بكل المطبوعات أو الوثائق الاشهارية الرقمية والورقية، إلى جانب اسم الجمعية، الجماعة

 .الوسائل المتاحةكل نشرها عبر الالكتروني للجماعة و

 :لات مقتضيات شروط دفتر التحممخالفة : الفصل السادس عشر

 :لما يليكل مخالفة لمقتضيات دفتر التحملات تعرض الجمعية 

  ؛سنتينحرمان الجمعية من المشاركة في طلبات دعم المشاريع التي تعلنها الجماعة لمدة 

 



6 
 

 قضاء؛البالطرق الودية أو عن طريق اللجوء الى  من طرف جماعة الصخيرات إلزام الجمعية باسترداد المبالغ التي صرفت لفائدتها 

  يتوجب عليها اتخاد كل إذ، او المشروعالنشاط أو البرنامج تعترض انجاز تتحمل الجمعيات وحدها تبعات المخاطر التي يمكن ان 

 المشروع أو البرنامج أو النشاط. نجاح اللازمة لضمانالتدابير 

 8282نونبر  82 :بتاريخ بالصخيراتحرر 

 الجماعيتوقيع رئيس المجلس 

 


